
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 1 .0 6 .2 0 1 6  л» 219_________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 28.12.2015 № 620

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 28.12.2015 № 620 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Утверждение инвестиционных программ субъектов 
электроэнергетики, отнесенных к числу субъектов, инвестиционные 
программы которых утверждаются и контролируются органами 
исполнительной власти Тульской области».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.



Утверждено 
постановлением правительства 

Тульской области

от 0 1 . 06 .2016  № 219

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 28.12.2015 № 620 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Утверждение инвестиционных 
программ субъектов электроэнергетики, отнесенных к числу субъектов, 
инвестиционные программы которых утверждаются и контролируются 

органами исполнительной власти Тульской области»

1. В абзаце 11 пункта 29 приложения к постановлению текст 
«специальное обеспечение» заменить текстом «специальное обучение».

2. Название подраздела 16 раздела II приложения к постановлению
изложить в новой редакции:

«16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления государственной услуги в многофункциональных 

центрах предоставления государственных и муниципальных 
услуг и особенности предоставления государственной 

услуги в электронной форме».

3. Название подраздела 2 раздела III приложения к постановлению
изложить в новой редакции:

«2. Порядок осуществления в электронной форме, в том числе 
с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций), портала государственных 
и муниципальных услуг (функций) Тульской области, 

отдельных административных процедур».

4. Пункт 43 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«43. Специалист Министерства, уполномоченный принимать

документы, регистрирует заявление и документы, поступившие на бумажном 
и на электронном носителе, в день их поступления и передает их не позднее 
рабочего дня, следующего за днем их поступления, должностному лицу, 
наделенному полномочиями по рассмотрению инвестиционных программ, 
(далее -  Исполнитель).».

5. Пункт 55 приложения к постановлению исключить, соответственно 
изменив нумерацию пунктов.

6. Пункты 68-69 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:



2

«68. Министерство в срок не позднее 35 календарных дней 
(20 календарных дней -  для случаев, предусмотренных абзацем 2 пункта 90 
настоящего Административного регламента; 10 календарных дней -  для 
случая, предусмотренного пунктом 92 настоящего Административного 
регламента) со дня размещения уведомления о принятии к рассмотрению 
проекта инвестиционной программы направляет с использованием Единого, 
Регионального Порталов субъекту электроэнергетики свои замечания к 
проекту инвестиционной программы, подготовленные с учетом рассмотрения 
заключений на проект инвестиционной программы, предусмотренных 
пунктами 64-66 настоящего Административного регламента.

69. Субъекты электроэнергетики, за исключением сетевых 
организаций, в срок не позднее 65 календарных дней (35 календарных дней - 
для случаев, предусмотренных абзацем 2 пункта 90 настоящего 
Административного регламента) со дня размещения Министерством 
уведомления о принятии к рассмотрению проекта инвестиционной 
программы размещают в соответствии со стандартами раскрытия 
информации доработанный проект инвестиционной программы с учетом 
предусмотренных пунктами 64-68 настоящего Административного 
регламента замечаний комитета Тульской области по тарифам, системного 
оператора, Филиала ОАО «СО ЕЭС» «Региональное диспетчерское 
управление энергосистемы Тульской области» и Министерства.

Указанные субъекты электроэнергетики одновременно с размещением 
на Едином, Региональном Порталах доработанного проекта инвестиционной 
программы направляют с использованием официального сайта в 
Министерство уведомление о доработанной инвестиционной программе.

Вместе с уведомлением о доработанной инвестиционной программе 
направляется информация, указанная в пункте 19 настоящего 
Административного регламента, доработанная с учетом замечаний 
Министерства и организаций, и пояснительная записка, содержащая 
информацию об учете в доработанном проекте инвестиционной программы 
указанных замечаний или о мотивированном отказе от учета таких 
замечаний.

Сетевые организации в срок не позднее 85 календарных дней 
(35 календарных дней -  для случаев, предусмотренных абзацем 2 пункта 90 
настоящего Административного регламента; 20 календарных дней -  для 
случая, предусмотренного пунктом 92 настоящего Административного 
регламента) со дня размещения Министерством уведомления о принятии к 
рассмотрению проекта инвестиционной программы размещают в 
соответствии со стандартами раскрытия информации доработанный проект 
инвестиционной программы с учетом предусмотренных пунктами 64-68



3

настоящего Административного регламента замечаний комитета Тульской 
области по тарифам, Филиала ОАО «СО ЕЭС» «Региональное диспетчерское 
управление энергосистемы Тульской области» и Министерства, 
пояснительную записку, содержащую информацию об учете предложений 
межотраслевого совета потребителей по доработке проекта инвестиционной 
программы или о мотивированном отказе от их учета, а также при наличии - 
заключение по результатам проведения технологического и ценового аудита 
доработанного проекта инвестиционной программы.

Сетевые организации одновременно с размещением на Едином, 
Региональном Порталах доработанного проекта инвестиционной программы 
направляют с использованием Единого, Регионального Порталов
Министерству уведомление о доработанной инвестиционной программе.

Вместе с уведомлением о доработанной инвестиционной программе 
направляется пояснительная записка, содержащая информацию об учете в 
доработанном проекте инвестиционной программы указанных замечаний или 
о мотивированном отказе от учета таких замечаний.».

7. Пункт 78 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«78. Министерство в срок не позднее 25 календарных дней

(20 календарных дней -  для случаев, предусмотренных абзацем 2 пункта 90 
настоящего Административного регламента; 10 календарных дней — для 
случая, предусмотренного пунктом 92 настоящего Административного 
регламента) со дня размещения уведомления о принятии к рассмотрению 
доработанного проекта инвестиционной программы направляет с 
использованием Единого, Регионального Порталов субъекту 
электроэнергетики свои замечания к доработанному проекту инвестиционной 
программы, подготовленные с учетом рассмотрения заключений по 
результатам рассмотрения доработанного проекта инвестиционной 
программы, предусмотренных пунктами 64-66 настоящего 
Административного регламента.».

8. Абзац 1 пункта 79 приложения к постановлению после текста 
«Министерство в срок не позднее 45 календарных дней со дня размещения 
уведомления о принятии к рассмотрению доработанного проекта 
инвестиционной программы» дополнить текстом «(25 календарных дней — 
для случаев, предусмотренных абзацем 2 пункта 90 настоящего 
Административного регламента; 15 календарных дней -  для случая, 
предусмотренного пунктом 92 настоящего Административного регламента)».

9. Абзац 3 пункта 79 приложения к постановлению дополнить текстом 
«Для случаев, предусмотренных абзацем 2 пункта 90 настоящего 
Административного регламента и пунктом 92 настоящего 
Административного регламента, в протоколе согласительного совещания



4

отражаются принятые на согласительном совещании решения Министерства 
по доработке проекта изменений в инвестиционную программу 
(корректировки инвестиционной программы) с указанием срока доработки.».

10. Приложение к постановлению дополнить пунктами 90-92 
следующего содержания:

«90. В случае необходимости внесения изменений в инвестиционную 
программу (корректировки инвестиционной программы) указанные 
изменения подлежат утверждению распоряжением правительства Тульской 
области, подготовку проекта которого осуществляет Министерство. 
Утверждение изменений в инвестиционную программу осуществляется в 
порядке и сроки, которые установлены настоящим Административным 
регламентом, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым 
настоящего пункта.

Изменения в инвестиционную программу (корректировка 
инвестиционной программы), вносимые во исполнение федеральных законов 
(законов субъектов Российской Федерации), решений уполномоченных 
органов исполнительной власти Тульской области, предусмотренных 
Правилами, а также изменения в инвестиционную программу (корректировка 
инвестиционной программы), вносимые в случае необходимости устранения 
последствий аварийной ситуации или ее предотвращения, утверждаются 
распоряжением правительства Тульской области без проведения 
общественного обсуждения таких изменений, без проведения 
технологического и ценового аудита и без согласования с органами 
исполнительной власти и организациями, указанными в пункте 61 
настоящего Административного регламента.

91. Год начала реализации инвестиционной программы изменению не 
подлежит.

Для целей продления срока действия долгосрочного периода 
регулирования в отношении субъекта электроэнергетики, государственное 
регулирование цен (тарифов) на продукцию (услуги) которого 
осуществляется на основе долгосрочных параметров регулирования, при 
внесении изменений в инвестиционную программу (корректировке 
инвестиционной программы) период реализации такой инвестиционной 
программы может быть продлен на срок, соответствующий планируемой 
продолжительности срока действия продления долгосрочного периода 
регулирования.

92. В случае если инвестиционная программа сетевой организации 
утверждена в соответствии с настоящим Административным регламентом до 
утверждения документов территориального планирования и предусматривает 
создание объектов федерального значения, объектов регионального значения,



5

объектов местного значения, подлежащих отображению в документах 
территориального планирования, но не предусмотренных указанными 
документами территориального планирования, сетевая организация не 
позднее 15 календарных дней со дня официального опубликования правового 
акта правительства Тульской области об утверждении соответствующего 
документа территориального планирования размещает на официальном сайте 
системы в соответствии со стандартами раскрытия информации проект 
изменений в такую инвестиционную программу (корректировки 
инвестиционной программы), предусматривающий исключение указанных 
объектов, и направляет заявление в Министерство.», соответственно изменив 
нумерацию пунктов.

11. Пункт 108 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«108. В случае если принятие решения по поданной заявителем жалобе 
не входит в компетенцию Министерства в соответствии с требованиями 
пункта 107 настоящего Административного регламента, в течение 3 рабочих 
дней со дня регистрации жалобы Министерство направляет ее в 
уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме 
информирует Заявителя о перенаправлении жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 
жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.».

12. Абзац 1 пункта 113 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«Жалоба, поступившая в Министерство, подлежит регистрации не 
позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. Жалоба 
рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, если более 
короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены Министерством.».


